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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá riziky těhotenství u ţen starších 40 let. Práce je rozdělena na

teoretickou část a na část praktickou.

Teoretická část práce se zabývá stručným nástinem průběhu těhotenství, a to v jeho fyzio-

logické, rizikové a patologické rovině. Dále jsou v této části práce popsány vybrané kom-

plikace spojené s pozdním věkem rodiček, metody prenatální diagnostiky a následně i po-

rod u starších rodiček.

Praktická část práce analyzuje data z porodních knih Krajské nemocnice Tomáše Bati ve

Zlíně, a to ve vybraných letech. Poté jsou tyto data zpracovávána do grafů a tabulek.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda v dané lokalitě a v daných letech přibývá rodiček

starších 40 let. Dílčím cílem je objasnit nejčastější komplikace u těchto ţen, včetně četnosti

porodů císařského řezu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the risks of pregnancy in women over forty years. The thesis

is divided into theoretical part and practical part.

The theoretical part of the thesis deals with a brief outline of the course of pregnancy

in its physiological, risk and pathological level. Furthermore, in this part of the work are

described selected complications associated with late age, methods of prenatal diagnosis

and subsequent delivery in older women.

The practical part analyzes the data from the birth books of the Tomas Bata Regional Hos-

pital in Zlín in selected years. Subsequently, it processes these data into graphs and tables.

The aim of this bachelor thesis is to find out whether there are more than 40 years old wo-

men in the given locality and in the given years. The aim is to clarify the most common

complications in these women, including the frequency of caesarean section.

Key words: pregnancy, higher age, risks, complications, prenatal diagnosis, childbirth
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ÚVOD

V současné době je otázka vyššího věku rodiček stále aktuálnější, starších rodiček v našem

okolí přibývá a stejný trend je moţné pozorovat i v prezentaci médií. Zajímalo nás, zda

počet starších rodiček roste a jak moc. Otázkou je, co povaţujeme za vyšší věk rodiček a

jak určit jeho hranici. Další otázkou je, proč se tento trend zvyšuje. Vyšší věk je obecně

spojený s celou škálou rizik jak pro plod tak i matku samotnou. Oddalování mateřství se

postupně stává ne zcela šťastným fenoménem. Ať uţ se jedná o plnění kariérního růstu či o

jiné důvody, starších rodiček přibývá. Cílem této práce není zjistit, proč a jaké důvody za

vyšším věkem rodiček jsou, to přenecháme sociologům. My se chceme v této práci zabývat

případnými riziky těhotenství u ţen starších 40 let. Touto prací nechceme tvrdit, ţe těho-

tenství nebo porod starší rodičky musí být provázen řadou komplikací, zdravá starší ţena

můţe mít zcela bezproblémové těhotenství i porod. Pro kaţdou ţenu je těhotenství velmi

významným ţivotním obdobím a mělo by jim být i bez ohledu na věk matky. Starší a zku-

šenější rodička můţe přinést dítěti řadu výhod. S největší pravděpodobností to bude dítě

chtěné, plánované a ekonomicky zabezpečené.

Téma nás oslovilo uţ jen proto, ţe jej řadíme mezi velmi ţivé a zajímavé odvětví zdravot-

nictví, protoţe celkově naše populace stárne a my si vytváříme nový genofond. Chceme

sledovat a studovat tuto problematiku. Práce nemapuje celkový počet těhotenství u ţen nad

40 let, ale pouze data z vybraných let v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně, dále jen

KNTB.

Naše práce s názvem Rizika těhotenství u ţen starších 40 let je rozdělena na dvě hlavní

části, a to na část teoretickou a praktickou. Hlavním cílem je zjistit, zda starších rodiček

přibývá. K hlavnímu cíly jsme si určili i několik dílčích cílů a předpokladů.

V praktické části pracujeme hlavně s porodní knihou (viz obrázek č. 5), z které vycházíme,

komparujeme tři období, rok 2008, 2013 a 2018, vybrané grafy i z jiných let, konkrétně rok

1988, 1989, 1999, 2009, 2010, 2011, 2012, 2014, 2015, 2016 a 2017.

V úvodu zmíníme obsah jednotlivých kapitol této práce. Teoretická práce je členěna do

čtyř hlavních kapitol. V první kapitole představíme těhotenství, a to v jeho fyziologické,

rizikové a patologické rovině. Druhou kapitolu vyuţijeme k nastínění komplikací, které

jsou spojené s pozdním věkem, konkrétně vrozené vývojové vady, chromozomální aberace

a metabolické vady. Třetí kapitola teoretické části práce bude slouţit k definování a vy-
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světlení pojmů z prenatální diagnostiky, konkrétně popisu potenciálních invazivních a ne-

invazivních metod. V poslední čtvrté kapitole se zabýváme porodem u starších rodiček.

V praktické části bakalářské práce se budeme zabývat otázkami a předpoklady, na které

budeme hledat odpovědi ve zmíněné porodní knize. Cílem práce je zjistit, zda v dané loka-

litě a v daných letech přibývá rodiček starších čtyřiceti let. Dílčím cílem je objasnit nejčas-

tější komplikace u těchto ţen, včetně četnosti císařského řezu.

Následovat bude podrobné hodnocení zjištěných faktů. Zhodnotíme vytčené cíle a předpo-

klady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚHOTENSTVÍ

První kapitola práce pojednává nejprve v obecné rovině o těhotenství. Vymezeny jsou zá-

kladní charakteristiky těhotenství, detailněji je popsáno těhotenství probíhající v normě, tj.

těhotenství fyziologické. Dále je pozornost věnována moţným problémům, které se

v průběhu těhotenství mohou objevit. Specifika těhotenství jsou v tomto ohledu popsána

z hlediska těhotenství rizikového a těhotenství patologického.

1.1 Fyziologické těhotenství

Těhotenství neboli gravidita je obdobím, kdy se v těle ţeny vyvíjí plod. Začátek těhoten-

ství je spojen s oplozením vajíčka a konec s porodem. Celý fyziologický proces lze rozdělit

do čtyř fází, kterými jsou oplození, implantace (zanoření), nidace (uhnízdění) a následuje

vývoj plodového vajíčka (Slezáková a kol., 2013, s. 73).

Běţněji je však, zejména tedy laickou veřejností, na těhotenství nahlíţeno z jeho délky,

nikoliv vnitřních fyziologických procesů probíhajících v těle ţeny.

Hájek, Čech, Maršál a kol. (2014, s. 31–32) upozorňují na skutečnost, ţe zcela přesnou

dobu trvání těhotenství nelze stanovit. V porodnictví se tak za začátek těhotenství povaţuje

první den poslední menstruace ţeny, která je následně v důsledku vzniku a rozvoje těho-

tenství pozastavena, a to i přesto, ţe ovulace a těhotenství v praxi nastávají později, při-

bliţně po 14 dnech. Následně je dle téhoţ zdroje celosvětově udávána délka těhotenství

v jeho úspěšně zakončených týdnech, k nimţ se přidává konkrétní počet dnů. Za průměr-

nou délku těhotenství je pak povaţováno 40 týdnů + 0 dnů, coţ odpovídá celkem 10 lunár-

ním měsícům. Následně se těhotenství dělí do tří trimestrů. První trimestr trvá do 12 týdnů,

druhý do 28 týdnů a třetí od 28 týdnů do termínu porodu.

Jak vysvětlují Gregora a Velemínský (2017, s. 41), fyziologické těhotenství „probíhá zcela

normálně a ani při rozhovoru s těhotnou a při jejích vyšetřeních v prenatální poradně nej-

sou nalezeny žádné odchylky od normy.“

Těhotenství bývá potvrzeno při návštěvě gynekologa. Následně je zapotřebí docházet

na pravidelné kontroly, které se liší v závislosti na tom, jaký průběh těhotenství má.

V rámci vyšetření realizovaných na těchto kontrolách je sledován nejen vyvíjející se plod,

ale pochopitelně i samotná ţena. Kontroly jsou prováděny v tzv. prenatálních poradnách,

v případě fyziologického těhotenství se jedná o návštěvy gynekologa, u kterého je ţena

zaregistrovaná. Gynekolog také vystavuje ţeně těhotenskou průkazku. Pokud je u ţeny
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zjištěno určité riziko týkající se průběhu těhotenství (vývoje plodu, zdraví ţeny), ţena by

měla ideálně docházet do poradny, která funguje při gynekologicko-porodních odděleních

v kaţdé z větších, dříve okresních nemocnic. Jsou-li však detekovány závaţnější kompli-

kace nebo rizika, v takovém případě je nutností navštěvovat pravidelně poradny určené pro


[…]


(1,20 %) rodičky a obezita také u 1 (1,20 %) rodičky. Nejčastější komplikací v roce 2018

z celkového počtu 150 (100, 00 %) rodiček byla také anémie a to v počtu 25 (16,67 %)

rodiček, nejméně zastoupenou komplikací byl GDM kompenzován perorálními antidiabe-

tiky v počtu 1 (0,67 %), obezita v počtu 1 (0,67 %) a mutace genu pro enzym MTHFR také

v počtu 1 (0,67 %). Můţeme tedy konstatovat, ţe mezi nejčastější komplikace ve všech

sledovaných letech patřila anémie a nezralé porodní cesty, naopak nejniţší výskyt tvořily

placentární odchylky (placenta acreta, insuficience placenty, abrupce placenty), HELLP

syndrom, mutace genu pro enzym MTHFR, obezita a GDM kompenzovaný perorálními

antidiabetiky.

Dílčí cíl 1 byl splněn.
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S dílčím cílem bakalářské práce se pojí předpoklad, ţe u rodiček starších 40 let bude pří-

tomen vyšší výskyt komplikací v letech 2008, 2013 a 2018 v Krajské nemocnici Tomáše

Bati ve Zlíně. V našem výzkumu jsme daný předpoklad nepotvrdili (viz dílčí cíl 1)

Předpoklad 2 bakalářské práce byl mylný.

V dílčím cíli 2 jsme zjišťovali, zda rodičky starší 40 let rodí více císařským řezem

neţ vaginální cestou v KNTB ve Zlíně v letech 2008, 2013 a 2018. K dílčímu cíli 2 se

vztahuje graf č. 3 Vývoj počtu porodů a podíl porodů císařským řezem u žen starších 40 let

v letech 2008, 2013 a 2018 a graf č. 4 Narození podle průběhu porodu v letech 2008, 2013

a 2018 v KNTB ve Zlíně.

Z grafu č. 3 vyplývá, ţe v roce 2008 z celkového počtu 54 (100%) rodiček starších 40 let

rodilo 25 (46,30 %) císařským řezem a 29 (53,70 %) vaginálně. V roce 2013 jsme zazna-

menali 25 (46,30 %) porodů císařským řezem a 58 (69,88 %) porodů vaginálně z 83 (100,

00 %) porodů za rok a v roce 2018 jsme zaznamenali 55 (36,67 %) porodů císařským ře-

zem a 95 (63,33 %) vaginálně ze 150 (100%) za rok. Výsledky jsou v rozporu s dílčím

cílem č. 2. Můţeme tedy konstatovat, ţe rodičky starší 40 let pouze s nepatrnými rozdíly

nerodí více metodou císařským řezem, coţ nám potvrzuje i graf č. 4, ve kterém detailněji

popisujeme narozené podle průběhu porodu v letech 2008, 2013 a 2018 v KNTB ve Zlíně.

V grafu popisujeme počet porodů císařským řezem a počet porodů pomocí forcepsu (po-

rodnických kleští) či vacuumextrakcí (porodnického zvonu). V Roce 2008 jsme zazname-

nali pouze porody císařským řezem a to 25 (46,30 %). V roce 2013 jsme zaznamenali

1 (1,20 %) porodů pomocí porodnických kleští (forcepsu) vaginální cestou. V roce 2018

jsme zaznamenali 2 (1,33 %) porodů pomocí forcepsu vaginální cestou a 1 (0,67 %) poro-

dů vacuumextrakcí vaginální cestou.

Dílčí cíl 2 byl s nepatrným rozdílem vyvrácen.

S dílčím cílem 2 se také pojí předpoklad, ţe rodičky starší 40 let budou rodit více císař-

ským řezem neţ cestou vaginální v letech 2008, 2013 a 2018 v KNTB ve Zlíně. Z výsledků

dílčího cíle 2 lze konstatovat ţe, ţeny starších 40 let nerodí více císařským řezem ale pouze

s nepatrným rozdílem (výsledky viz dílčí cíl 2).

Předpoklad 3 bakalářské práce byl mylný.
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Mnoho současných ţen v dobrém úmyslu odkládá těhotenství do pozdějšího věku,

mnoho těchto ţen se domnívá, ţe se tak lépe na mateřskou roli připraví, chtějí budovat

kariéru, studovat, cestovat, finančně se zabezpečit či hledají vhodného partnera. Důvody

se různí, mění se s danou společností, ale je jiţ bezpochyby, ţe počet ţen vyššího repro-

dukčního věku rok od roku roste. Tyto ţeny často ani nevědí, jaké rizika a komplikace

to s sebou nese. Ač ţena můţe být naprosto zdravá, nedokáţeme zvrátit proces stárnutí

vaječníků. Klíčovou roli zde hraje informovanost, pak je jiţ na kaţdé ţeně, aby kriticky

zváţila moţnosti. Samozřejmě netvrdíme, ţe ţena ve vyšším reprodukčním věku bude mít

automaticky komplikace, ať uţ během těhotenství či porodu, viz výsledky naší bakalářské

práce. Reprodukcí ve vyšším věku si sami zaděláváme na další problémy a zatěţujeme

tak jiţ přetíţené zdravotnictví. Ač jsme v práci jednoznačně nepotvrdili (u výzkumného

vzorku) jasnou souvislost mezi vyšším věkem rodiček a komplikacemi s nimi související-

mi, nesmíme zapomínat na to, ţe výzkumný vzorek se opíral o data z porodních knih. Ne-

byly zpracovány samovolné potraty, ukončené těhotenství a jiné komplikace ţen v těhoten-

ství.

DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Tato bakalářská práce můţe být příspěvkem pro ţeny při rozhodování, v jakém věku se stát

matkou, také by mohla slouţit jako edukační materiál pro širší veřejnost, do gynekologic-

kých poraden apod. Na místě je i doporučení neodkládat těhotenství do vyššího věku,

zejména to první těhotenství.
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