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Název práce: Rizika těhotenství u žen starších 40 let.

Jméno a příjmení studenta: Tereza Šťastná

Oponent práce: Prof. MUDr Milan Kudela, CSc

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A Bx C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B Cx D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D Ex F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A Bx C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

Ax B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C Dx E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D Ex F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B Cx D E F

Aktuálnost použité literatury A Bx C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A Bx C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B Cx D E F

Splnění cílů práce A Bx C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B Cx D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B Cx D E F

Přílohy ☐x nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B Cx D E F

Přehlednost a členění práce A B Cx D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D Ex F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A Bx C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐x dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Hlavním nedostatkem je formální stránka předložené BP. Autorka nepoužívá odbornou
terminologii ale „ slangovou“ češtinu. V práci je i řada gramatických chyb .Autorka používá
zásadně „plurál“ (dokázali jsme, zjistili jsme…) místo singuláru.( ( mělo by jít o práci pouze autorky
a ne kolektivu) Na str. 12 je nesprávně definovaná délka těhotenství, rovněž jsou nepřesnosti

v části o poskytované prenatální péči o těhotné. Na str. 15 je nesprávné tvrzení, že při těhotenství
po 24.týdnu se jedná vždy o porod. Na str.18 používá termín-inkompetence čípku-, který je
nesprávný.Poslední věta v kap.3.1 je nelogická, nesprávně formulovaná. Na str. 33 je uvedeno, že
při plánovaném SC se podávají prostaglandiny a oxytocin, což není správné. Na str. 56 je výsledek
udáván v % s 4 desetinnými čísly což nemá logiku.
Na druhé straně je skutečností, že autorka věnovala jistě hodně času a práce zejména praktické
části své BP, která je velmi podrobná a přínosná , i když vyvozené závěry jsou diskutovatelné.

Otázky k obhajobě:
1. Na str. 13 je uvedeno „ nejpozději nastává změna v péči o matku v den porodu“. Co tím

autorka míní ?
2. Čím zdůvodňuje tvrzení „ že po umělém oplodnění je zvýšené riziko předčasného porodu

„?
3. O co se opírá tvrzení, „ že u žen po 35. roku je vyšší procento vícečetného těhotenství „?
4. Proč „ u intravenosní aplikace se zvyšuje riziko přenosu žloutenky a HIV z matky na dítě „

?
5. Co znamená název tabulky 3 „ Komplikace pro plod a novorozené v letech …“ ?
6. Čím si autorka vysvětluje skutečnost, že v r. 2018 u rodiček nad 40 let poklesl počet SC ?

Práci
k obhajobě:

☐x doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☐x D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum:22.5.2019 Podpis: Prof. MUDr Milan Kudela, CSc